לחשיבותה של הזכות לאוטונומיה בהקשר זה ראו: Joseph Raz, *The Morality of Freedom* (1986); שחר ליפשיץ "רבותיות ליברלית-פוליטית כתרופה ליחסי דת ומדינה בישראל" משפטים מ' 887, 903 (2011); יוסי דהאן תיאוריות של צדק חברתי (2007).

77 לפירוט ראו חוק בתי משפט לעניינים מנהליים, התש"ס-2000; יצחק זמיר הסמכות המינהלית 318 (1996).

78 ראו מאוטנר, לעיל ה"ש 38.

79 שלמה מזרחי ואסף מדיני מדיניות ציבורית בין חברה למשפט 169-171 (2006).

80 שם, בעמ' 180.

L. REV. 959 (2009).

103 ראו, למשל, אפרים סלנט "העני והעשיר בעיני החוק" הפרקליט יז 313 (1961).

104 עיון בסכומי אגרות המשפט לפתיחת הליך משפטי בבית-המשפט העליון. למידע נוסף ראו תקנות בתי נמוך מזה שנגבה בפתיחת הליך משפטי בבית-המשפט העליון. למידע נוסף ראו תקנות בתי המשפט (אגרות), התשס"ז-2007. נוסף על כך קיימות תקנות בסדר הדין האזרחי אשר מסדירות את ההוצאות הנלוות לקיום משפט ומחייבות את התובע בהפקדת ערובה לתשלום הוצאותיו של הנתבע. ראו תקנות 427 עד 433 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984 (להלן: תקסד"א). ראו גם תקנה 519 לתקסד"א, המחייבת את התובע בהפקדת ערובה לתשלום הוצאותיו של הנתבע. בשל עלויות הדיון הגבוהות יותר בבית-המשפט העליון, נראה כי שימוש בסעיפים הללו בבית-המשפט העליון יוביל לחיוב בהפקדת ערבויות גבוהות יותר בהשוואה לשימוש בהם בערכאות שיפוטיות נמוכות יותר.

דוגמה מובהקת אחרת ושיטתית במיוחד לשימוש נוזקי זה ניתן למצוא דווקא במשפט האמריקני, שם נפוצה בעשור וחצי האחרונים הגשת

107 בג"ץ 693/91 אפרת נ' הממונה על מרשם האוכלוסין במשרד הפנים, פ"ד מז(1) 749 (1993).

108 ת"א (שלום ת"א) 29770-08-11 ביטון נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 26.3.2012) (נסגר בפשרה ב-24.10.2012).

109 ראו חוק השמות (תיקון מס' 3), התשנ"ו-1996, ס"ח 84.

110 בעקבות ניהול התביעה בפרשת ביטון, לעיל ה"ש 108, נפגשו הצדדים, והמדינה הסכימה במסגרת זו כי מכאן ואילך יישלח אליה עותק מהצהרה של אישה המבקשת לשנות את שם נעוריה עם נישואיה. נשים שלא יתקבל עותק מבקשתן, כך נקבע, לא ישונה שמן.

אנדרסון מדגיש את הגירול שחל בכוחם של תאגידים בין-לאומיים, ואת השפעתם ההולכת וגדלה על תנאי המחיה ברחבי העולם, בצד התמריצים הכלכליים הברורים שיש לממשלות המקומיות להעלים עין מפגיעותיהם של התאגידים בזכויות אדם.

117 חריג לכך מהווה ההרשאה המצויה בס' 7(א) לחוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א-2000, המתירה לארגוני חברה אזרחית לתבוע במקרה שבו אין תובע כנמצא. ראו ביטון, לעיל ה"ש 11, בעמ' 214.

הציבורית, ופעמים רבות אפילו פוליטיקאים ממש עותרים לבד או לצד עותרים פרטיים, כדיני הנוזיקין הדרישה היא שהתביעה תוגש על-ידי הניזוק או לכל-היותר – במסגרת מצומצמת מאוד – מי שייצגו היטב את מערך הזכויות

137 זוהי מטרתם העיקרית של הפיצויים הנוזיקיים, והיא מהווה את הבסיס לחישוב גובה הפיצויים. ראו FLEMING, לעיל ה"ש 136, בעמ' 757, וכן אנגלרד, ברק וחשין, לעיל ה"ש 136, בעמ' 571-584. יש כמובן גם הסדרים נוזיקיים המטילים על המזיק חובה שאינה פיצוי דווקא, כגון החובה לפרסם תיקון או הכחשה במקרה של פגיעה בשמו הטוב של אדם לפי ס' 9(2) לחוק איסור לשון הרע, התשכ"ה-1965.

138 זהו המבחן העיקרי ליהויו של אינטרס מוגן בדיני הנוזיקין, אולם אין זה המבחן היחיד. כך, יכול שאינטרס שהוכר כמוגן ואשר נפגע לא יניב לבעליו סעד – למשל, משום שקמה למזיק הגנה למעשיו (כפי שנקבע, למשל, בעניין *Morris v. Murray*, [1991] 2 W.L.R.

- 160 לסדרת האחריות למוצרים פגומים ראו דניאל מור "אחריות יצרנים בנוזיקין למוצרים פגומים" **עיוני משפט** ה 303 (1976); דניאל מור "אחריות למוצרים פגומים – שיקולי מדיניות" **עיוני משפט** ו 78 (1978); דניאל מור "הצעת חוק האחריות למוצרים פגומים תשל"ט-1978" **עיוני משפט** ז 114 (1979). לסדרת תאונות־הדרכים ראו דניאל מור "פיצוי נפגעי תאונות דרכים בגין נזקי גוף לא ממוניים" **עיוני משפט** ו 397 (1978); דניאל מור "תשלומים עיתיים לנפגעי תאונות דרכים" **עיוני משפט** ו 645 (1979); דניאל מור "מי יפצה תלוייו של נוהג חסר רישיון־הניגה?" **עיוני משפט** יב 345 (1987).

178 מאוטנר, לעיל ה"ש 38.

179 זנדברג, לעיל ה"ש 157.

180 ביטון, לעיל ה"ש 6, בעמ' 61-89.

181 חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א-2000, ס"ח 58 (להלן: חוק איסור הפליה); חוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-1998, ס"ח 166 (להלן: החוק למניעת הטרדה מינית). להרחבה על-אודות ההקשר החקיקתי כבעל משמעות פוליטית, במובן של השפעתו החלוקתית על חלק מיחסי הכוח החברתיים, ראו ביטון, לעיל ה"ש 6, בעמ' 61-66.

182 ע"א 593/81 מפעלי רכב אשדוד בע"מ נ' ציזיק, פ"ד מא(3) 169 (1987).

- 205 בהתאמה: ע"א 245/81 **סולטאן נ' סולטאן**, פ"ד לח(3) 169 (1984); ע"א 429/82 **מדינת ישראל נ' סוהן**, פ"ד מב(3) 733 (1988).
- 206 בפרשת **סולטאן** שלעיל נסב הדיון הנזיקי סביב השאלה העקרונית אם ניתן להגיש תביעת נזיקין בגין הפרת חובה חקוקה שמקורה בחוק העונשין, התשל"ז-1977. באופן קונקרטי דובר בס' 181 לחוק העונשין, האוסר גירוש אישה על-ידי בן-זוגה – פעולה המותרת על-פי הדין המוסלמי הדתי. התביעה התקבלה. בפרשת **סוהן** שלעיל נסב הדיון העקרוני סביב חובת הזהירות של

כעשרים שנה לאחר שניתנו ההכרעות בפרשות אלה החל גל שני חדש ומשמעותי של תביעות נזיקיות שהוגשו על-ידי מי שנפגעו מעוללות שמקורן בחוויית החיים הנשית.

כמו בהקשר הפסיקטי, גם במאמרים הנזיקיים ניתן לזהות את שני מגננוני השימוש, ולהבחין בין מאמרים שנראה כי פונו מלכתחילה לעסוק בצורה ברורה בהיבטים החברתיים-המכניים שלהם לבין אלה שבהם הייתה זו תוצאה נלווית לכתיבתם. בסוגה השנייה בולטת כתיבתו של רונן פרי. במאמרו הראשון בעשור האחרון של פרסומי כתב-העת, עסק פרי בבחינת התהליכים ההיסטוריים והחברתיים שהובילו לחקיקת חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, התשל"ה-1975.<sup>225</sup> לאורך מאמרו הציג פרי את הפער בין כוונת המחוקק לייצר חוק סוציאלי לבין המציאות, שבה מילאו חברות הביטוח תפקיד מרכזי בסיכול מטרתו הסוציאלית של החוק. הכרתו של פרי בעוצמת השפעתם של גורמים פרטיים על עיצוב תחום נזיקי כה נרחב, אף אם היא שזורה בתיאור הליכי של עיצוב החוק, חושפת את האופן שבו זיהו חברות הביטוח את דיני הנזיקין כזירה לגיטימית לעיצוב יחסי הכוח החברתיים-הכלכליים בישראל.

בתחום החקיקתי, בשורה של חוקים שנחקקו לאחרונה העביר המחוקק – באופן מוגבר, מגוון, מודע ומובהק – את תפקיד השינוי החברתי מידי המדינה לידיהם של פרטים.<sup>234</sup> התיקון שתוקן בשנת 2007 לחוק הגבלת העישון במקומות ציבוריים, התשמ"ג-1983, אשר בין היתר שינה את שמו ל"חוק למניעת העישון במקומות ציבוריים והחשיפה לעישון", הוא דוגמה מובהקת למהלך כזה.<sup>235</sup> החוק המתוקן קובע מערך של שינוי חברתי המבקש להעביר את החברה הישראלית ממצב של עישון בכל מקום וכפיית עישון סביל למצב של איסור עישון בכל המקומות הציבוריים, ואף במקומות פרטיים

לקריאה נוספת ראו עומרי שמיר מהקלפי אל השוק – צרכנות פוליטית בישראל (2017). לשיטתנו, כחלק ממהלך זה, שבו רשויות המדינה מבקשות להתגבר על העדר המשילות, הן פונות לאפיקים חדשים, שאחד מהם הוא תביעות נזיקיות.

234 סנונית ראשונה למהלך כזה היה חוק למניעת מפגעים, התשכ"א-1961, אולם הוא היה חריג ויחיד לתקופתו. כעבור שלושים שנה הצטרף אליו חוק למניעת מפגעים סביבתיים (תביעות אזרחיות), התשנ"ב-1992. אולם שני החוקים הוגבלו לתחום היחיד של מטרדים, וזאת להבדיל מהמגמה המוצגת להלן, שהייתה מגוונת בתחומי השתרעותה ונמשכת בעיצובה.

235 חוק הגבלת העישון במקומות ציבוריים (תיקון מס' 2), התשס"ז-2007, ס"ח 446.

236 צו למניעת העישון במקומות ציבוריים והחשיפה לעישון (שינוי התוספת לחוק), התשע"ב-2012, ק"ת 1222.

תופנה אל המדינה, למשל, המתנערת מחובתה לאכוף איסור עישון זה. בפרשת שמש<sup>237</sup> נתן בית-המשפט העליון דחיפה חיובית ביותר לתביעות עישון, ואפשר את הרחבת רפרטואר הפעולות הנוזיקיות-החברתיות של האזרח על-ידי הגדרתן כ"אכיפה אזרחית", תוך שהוא מקבל את המודל המוצע לעיל, המשלים למעשה עם

- 241 ת"צ (מחוזי חי') 11781-05-09 עזבון להט נ' כרמל כימיקלים בע"מ (פורסם בנבו, 4.3.2012).
- 242 רע"א 2904/14 גלסברג נ' קלאב רמון בע"מ (פורסם בנבו, 27.7.2014). תביעה זו לא הוכרה כתביעה ייצוגית, אך נקבע כי קיימת זיקה בין אכיפה אזרחית לבין מימוש המטרות החוקתיות העומדות בליבתו של חוק התקשורת (כזק ושידורים), התשמ"ב-1982.
- 243 חוק למניעת פגיעה במדינת ישראל באמצעות חרם, התשע"א-2011 (להלן: חוק החרם).
- 244 הן תנועות ישראליות ("גוש שלום") והן תנועות בין-לאומיות (BDS) עמלות במרץ על מסעי חרמות, הכוללים קריאות לחרם של אומנים בין-לאומיים כדי שלא יופיעו בארץ, לחרם על מוצרים שיוצרו באזורים שאינם בתחומי גבולות 67' ואף לחרם על כלל מוצרי ישראל.